ira ⁶⁵), vermes ⁶⁶), dysenteria ⁶⁷), somnus ⁶⁸), electricitas ⁶⁹) et galvanismus ⁷⁰).

3. Si consideremus fabricam pulmonum C. proxima spongiosam ac laxam, vicinitatem illorum cum corde, — arterias breves, magnas, venas haud tantae

65) HIGMORUS disquis. anat. p. 172. TISSOT *oeuvres*, T. XI. p. 353. *Edit. Lausan. 1781.* „omnium maximum haemoptoes periculum est, si summa ira excaescens homo vociferatur.“ SWIETEN *Comment. §.* 1198. Sic de SULLA legitur, quod animi concitatione nimia, atque immoderato vocis impetu convulso pectore, spiritum cruore ac minis mixtum evomuerit. (VALER. MAXIM. L. IX. C. 3.).

66) RAMSEY in *medico-chir. Trans. publ. by the medic. and chirurgical Soc. of Lond. Vol. IX. P. II.* 1818.

67) FRANZIUS *diss. de aegro haemoptoico ex dysenteria laborante.* Ultr. 1704.

68) A. 1819. Mense April. vir coxarthrocace et haemorrhoidibus laborans in clinico meo decumbebat. Cum dolores cruris noctem insomnem reddidissent, suasi, ut illam somno pomeridiano compensaret. Nequeo, inquit aegrotus, nam quoties somno pomeridiano indulgeo, sanguinem sputo. Credidi primum cruorem ex ore venire, sed instituto repetitis vicibus experimento, de fonte cruoris pulmonalis certus redditus sum. Casum quodammodo similem apud BENED. SYLVATICUM (Cons. 34. Cent. II.) inveni, ubi aeger nunquam exspuit sanguinem alio tempore, nisi statim e somno, tam diurno, tam nocturno.

69) *Auserl. Abhandl. f. pr. Aerzte.* 11. B. p. 72.

70) „In comitissa Vindobonensi pneumonorrhagiam observavi, quod ob surditatem galvanicae operationi se submisisset.“ Ex schedis Patris mei.

tantae diametri ⁷¹⁾, quas habent, — facilitatem, qua in experimentis anatomicis ex arteria pulmonali liquor in vesicularem pulmonis substantiam et in asperam arteriam exhalat ⁷²⁾; qua vicissim bronchio injecta aqua, ichthyocola, in arteriam pulmonalem sibi viam aperiunt ⁷³⁾, vel qua liquorcs tracheae impulsus, in venam pulmonalem descendunt, aut huic ipsi injecti in asperam arteriam et vesiculas feruntur ⁷⁴⁾, — violentias omnis generis, quibus organon respirationis patet, et consensum, quem illud, potissimum per nervos pneumo-gastricos, cum cerebro et visceribus abdominalibus alit; — si haec, inquam, consideremus, non mirabimur, nullibi locorum, naribus quodammodo exceptis, tam frequens, tam arduum, quam ad pulmones, profluvium cruoris occurrere. Occurrit autem tale

pro-

71) „In pulmone, unico exemplo, *venarum lumen*, quam sodalium arteriarum, *minus est.*“ HALLER El. physiol. T. II. p. 167.

72) „Etiam facilius ex arteria pulmonali liquor exhalat in vesicularem pulmonis fabricam et in asperam arteriam.“ HALLER l. c. p. 165.

73) Vicissim etiam ex broncho in arteriam pulmonalem aqua injecta et ichthyocola, in meis experimentis viam invenit, tamen minus facilem.“ HALLER l. c.

74) „Etiam per experimenta constat, liquores, asperae arteriae impulsos, in venam pulmonalem non difficulter locum sibi aperire, — vicissim ex vena pulmonali impulsus liquor, in asperam arteriam et bronchia, et vesiculas viam invenit.“ Idem, ib.

profluvium, ut pathologorum sermone utamur, per vasorum vel *rupturam* (ρήξις, *Rhexis*, διαίρεσις, *diacresis*), vel *erosionem* (διάβρωσις, *diabrosis*), vel *dilatationem* (ἀναστόμωσις, *anastomosis*), vel *secretionem morbosam* ⁷⁵), vel *spasnum*; quibus ansam porrigunt aneurysmata, varices, ulcera, obstacula mechanica, debilitas ⁷⁶) inflammatio, systematis nervosi perversa sentiendi facultas, forte et ipsius sanguinis conditio morbosa ⁷⁷).

§. XL.

D i a g n o s i s.

1. Quamvis sanguis e pulmone scaturiens id ^{Facilis} gentilitium habere soléat, quod tussis ope et per ^{confusio.} ictus rejicitur, quod adspectum plerumque coccineum, fluidum spumosum ⁷⁹) et sincerum exhibeat,

⁷⁵) „Les crachemens de sang qui s'effectuent par exhalation ne laissent communément aucune trace de leur existence. J'ai ouvert très souvent, dit BICHAT, des sujets morts pendant une hémorrhagie du poulmon, j'ai examiné les surfaces bronchiques, et jamais la moindre trace d'érosion ou de rupture ne m'a paru sensible, malgré la précaution que j'ai prise de lever exactement cette surface et de la laisser macérer et de l'examiner même à la loupe.“ *Dict. des sc. méd. l. c. p. 319.*

⁷⁶) HORN *Neues Archiv.* 2. B. p. 235.

⁷⁷) STOLL *rat. medendi P. III.* p. 15.

⁷⁹) JAM HIPPOCRATES (in *Coac. Praenot.*) observavit,

beat, quod peculiaribus symptomatibus prodromis annunciari soleat, quodque causa pectori infensa illum eliciat; attamen *pneumonorrhagia* (morbus modo *simulatus*, modo *dissimulatus*, modo *occultus*) confundi posset cum *epistaxi*, *pneumonia*, *laryngorrhagia*, *tracheorrhagia*, *stomatorrhagia* et *haematemesi*.

P. simulata et dissimulata.

2. *Pneumonorrhagiam simulatam* vidimus ab aegrotis, scopo, moram in nosocomio procrastinandi: suctionis, vel acus ope, sanguinem e gingivis elicatum, sub tussi, consulto excitata, rejiciebant. *Dissimulant* *pneumonorrhagiam* (sanguini longe alium quam pulmonum, fontem assignando) aegrorum ii, qui periculum, in quo versantur, sibi ipsis fateri nolunt, hincque sese et medicum decipiunt^{so}).

P. occulta seu interna.

3. *Occulta* seu *interna* illa dici posset *pneumonorrhagia*, ubi cruor extus non comparet, sed vel